(fr. 5 Seek). In una precedente lettera⁸ Ruricio aveva lodato Sidonio, che ora si complimenta con l'amico per lo stile elaborato con cui ha espresso il proprio elogio, ma non per la scelta del soggetto indegno⁹: Ruricio avrebbe infatti dovuto prendere in considerazione la frase di Simmaco *ut vera laus ornat, ita falsa castigat* (Sidon., *epist.* 8, 10, 1 *si pudoris nostri fecisses utcumque rationem, Symmachianum illud te cogitare par fuerat: ut vera laus ornat, ita falsa castigat*). In effetti, continua l'Arvernate, è una caratteristica degli uomini più eloquenti dimostrare le loro capacità eccezionali quando l'argomento è arido, usando la penna come un vomere che dissoda un terreno sterile e lo rende fecondo¹⁰.

L'espressione *Symmachianum illud* impiegata per introdurre la citazione è la stessa usata dal Nostro per Cicerone e Virgilio, con il pronome *illud* affiancato dal nome dell'autore citato o da un aggettivo derivato, talvolta preceduti da *ut* e dal verbo essere. Il sintagma non è ampiamente attestato nei testi letterari¹¹, ma occorre in maniera abbastanza frequente nei testi scolastici; si trova nelle opere dei grammatici, usato per spiegare fenomeni grammaticali e fonetici, o nei commentari di Donato, per introdurre i passi terenziani o virgiliani portati a sostegno delle osservazioni del commentatore¹². Non c'è da stupirsi, quindi, che Sidonio se ne serva per Cicerone (4, 15, 3 *ut est Tullianum illud ...*) e Virgilio (4, 11, 6 *ut est illud Maronianum ...*; 5, 17, 7 *ut est illud Mantuani poetae ...*), per l'espressione anonima impiegata per spiegare al giovane Burgundio i versi palindromi¹³, e nell'epistola 7, 14 per introdurre un proverbio¹⁴; si tratta di attesta-

⁸ Si tratta di Ruric., *epist.* 1, 9: cfr. Loyen, *Sidoine Apollinaire*, cit., III, p. 200, n. 38.

⁹ Sidon., *epist.* 8, 10, 1 *et quamquam in epistula tua servet caritas dulcedinem, natura facundiam, peritia disciplinam, in sola materiae tamen electione peccasti, licet id ipsum praedicari possit in voto, quod videris errasse iudicio.*

¹⁰ Sidon., *epist.* 8, 10, 2 *nam moris est eloquentibus viris ingeniorum facultatem negotiorum probare difficultatibus et illic stilum peritum quasi quendam fecundi pectoris vomerem figere, ubi materiae sterilis argumentum velut arida caespitis macri glaeba ieiunat.*

¹¹ Cfr. Sen., *nat.* 4, 19 *Vergilianum illud exaudi, nusquam tuta fides, aut Ovidianum, qua terra patet, fera regnat Erinys: in facinus iurasse putes, aut illud Menandri ...*; Amm., 29, 5 *agebat autem haec Tullianum illud advertens, quod salutaris vigor vincit inanem speciem clementiae*; Aug., *epist.* 143 *non mihi Tulliana illa blanditur, qua dictum est: nullum unquam verbum, quod revocare vellet, emisit, sed angit me plane Horatiana sententia: nescit vox missa reverti*; Quodv., *prom.* 3, 24 *ad haec quoque Vergilianum illud respondet: occidet et serpens et fallax herba veneni occidet.*